# Practica Questiones

S V M M A R I V M .

quest. 2.nu. 36. vbi hanc dicit magis communem opinionem, quam sequitur Couar.lib.3.variarum, cap.5. num.5.Padilla,in rub.C.de fideicommissis, nu.4.Rodericus Xarez,in l.quoniam in prioribus, limit. 11. ad l.regiam,Castillo,in l.27.Tauri,verb.para siempre, Tellus Fernandez,ibi,nu.20. Rojas,in epitome, success.c.3.à num.20.& 43. Pinelus,in l.1.de bonis maternis, 1.p.nu.99. Molina,de Hispanorum primoge. lib.1.c.18.& c.4.nu.8.& 28. vbi loquitur in fideicō-  
12 missis & maioratibus Hispaniæ, & dicit quod illæ dispositions introductæ sunt ob bonum publicum, & ut dignitates familiarum conseruentur, & sic ex mente disponentis amplianda est potius, quam restringenda eius dispositio. Quam opinionem sequitur Peralta,in l.3.§.qui fideicommissam, num.12 ff.de heredi.inst.Mieres,de maioratu,2.p.q.5.num.4. qui adducit pro hac sententia l.6.tit. 11. p.6.ibi, que no la pueda render ni enagenar, mas que siempre finque a el y a sus herederos. Et in l.44.tit.5.p.5.ibi, mas que finque siempre a mi hijo, y ami heredero, porque sea siempre mas honrado y mas tenido, quam legein ad hoc expendit Burgos de Paz,supra,consi 2.nu.43. & est bonus tex. in l.1.§.pen. ff.de ventre inspici. l.2.tit. 15.p.2. quæ iura pro ista opinione pondet Peralta, supra, & nos dicemus in quest. 725.nu.4 & 33. Pro qua opinione facit text.expressus,in §.1.iust.de fideicommissis, ibi, tantusque eorum fauor factus est, quod quidem profecto nullam dubitationem haber, cum publice expediat supremas hominum voluntates exequi, l.vel negate, ff.que madmo. testamen.aper. & nihil est quod magis hominibus debeat, quam ut supremæ voluntatis (postquam amplius velle non possunt) liber sit stylus, liberumque, quod amplius non redit arbitrium, ut dicit text.in l.1.C.de sacrosanct.eccles. Quod quidem non solum procedit respectu executionis, sed in-  
15 specta principali disponentis intentione: ex qua deducitur, an dispositio sit favorabilis, vel odiola, l.nauis, ff.ad l.Rhodium de iusta, l.non omnis, ff.si cert.  
16 peta. Et sic Macedoninum reputatur odiosum, quia in odium creditorum emanavit, quamvis redundet in fauorem filiorum familias, & etiam Velleianum fa-  
17 vorabile existimatur, quia licet cedat in damnum creditorum, tamen procedit ob feminarum fauorem, ita Bart.& Bald.in l qui exceptionem, ff.de condic.indebiti.Decius,in l.venia,num.13. C.de in ius vocando. Nec prudens obstat fundamentum pro contraria opinione, quod ex eo quod fideicommissum continet  
18 onus, non debet favorabile iudicari: quia respondeo, & quando odium venit in necessariam consequentiā concessiōnis favorabilis, non est considerabile, l.cum ex oratione, §.fi. ff.de excusationibus tutorum, & docet Baldus,in l.quod fauore, oppositione 7. C.de legibus. Et ob hanc rationem, quia fideicomissa ordinantur ad beneficium, & utilitatem fideicommissarij, non consideratur onus heredis, vel legatarij grauati, vt ex eo fideicommissum non reputetur favorabile,  
19 cum familia, & honores, per diuitias conseruentur, vt lat:Tiraquel.supra.quest. 4.num.13. Seto,de iustitia & iure, lib.4 quest. 5.art.5. §.at vero, Simancas, de primog.Hispaniæ, lib.1.c.16.18.19.& 20. Peralta, supra, num.121.

- 1 Actus utiliter gestus valet, etiam si omittatur iuris solemnitas.
- 2 Solemnitas requisita in alienationibus rerum minorum, & ecclesiæ respicit illorum utilitatem.
- 3 In claris non est locus coniecluris.
- 4 Transactio super alimentis sine praetoris auctoritate, et valida si ex ea resultet utilitas.
- 5 Actus sustinetur deficiente iuris solemnitate, quando atento fine, & effectu, utilitatem consequitur.
- 6 Obligatio impuberis, sine tutori, valida est, quando exequitur utilis liberatio pupillo.
- 7 Pupillus sine auctoritate tutoris meliorem sibi conditionem facere potest.
- 8 Lex, non eo minus, C.de procuratoribus, declaratur, & num.9.
- 9 Sententia lata contra minorem in iudicio comparentem, sustinetur quando fertur in fauorem illius.
- 10 Lex 55.Tauri, non procedit in contractu utili marito, sed in damno.
- 11 Statuta disponentia, quod non valeat contractus minoris, vel mulieris sine aliqua solemnitate, intelliguntur de contractibus damnosis, non vero de utilibus.
- 12 Minor in fauorabilibus reputatur maior.
- 13 Contraria opinio proponitur in questione principali.
- 14 Quando duas solemnitates copulatiue requiruntur in aliquo actu, non sufficit quod una solum interueniat.
- 15 Forma rei non potest mutari.
- 16 Frustra in alienatione rerum ecclesiæ requireretur solemnitas iuris, si sufficeret utilitas.
- 17 c. 1. & clementina 1.de rebus ecclesiæ non alienandis, inducuntur pro hac ultima opinione.
- 18 Dic̄tio, præsertim, est iuris implicatiua.
- 19 Nemo ad vendendum compelli potest, etiam cum propria utilitate.
- 20 Concordia opinionum traditur.
- 21 Jura pro prima opinione adducta declarantur.
- 22 Contractus gestus à minore sine solemnitate, quando ipse solus remanet obligatus, est nullus absq; restitutio.
- 23 Contractus, in quo minor, vel ecclesia, obligatur, si fiat ne iuris solemnitate est nullus, licet utilis sit ecclesia uel minori.

## Q V A E S T I O D C L X X V .

Vtrum ecclesia uel minor possint alienare rem suam cum utilitate, si non interueniat solemnitas à iure requisita. Communis contra communem.

**C**onclusio notissima iuriis est, quod si res bene ge-  
ratur cessantibus solemnitatibus, quæ alias requiri-  
rebantur, valeat actus, qui alias non valeret, si actus ma-  
le gereretur. Ita docet gl. fi. in c.1.de schismatis, pro  
qua sententia allegatur tex.in c.quia quibusdam, de hi-  
deiussortibus, & pro regula hanc conclusionem tradit  
Bernardus Diaz, reg. 150. quam exornat Tiraquelius,  
post leges connubiales, glo. 8.nu. 56. cum sequent. Et  
nostram conclusionem videtur probare text. in c. nu-  
mero, de his quæ fiunt à prela. ibi, nisi forte aliquid fu-  
ciat, vt meliora prospiciat, & rō est, quia solemnitas re-  
quisita in alienationib. rerū ecclesiæ, & minoris, fauore  
corū adhibetur, ergo si constat clare, & evidēt,

utilitate ecclesie, non est necessarium ut adhibeantur illae iurius solemnitates: quia in claris non est locus coniecturis, vt in l. continuus, §. cum ita, de verborum, & frusta spectatur euentus, cuius rei nullus sequitur effectus, vt in l. f. C. de adoptionibus. Pro qua opinione bene facit ratio text. in l. cum hi, §. eam transactionem, ff. de transact. vbi probatur, quod licet non possit alimentarius super alimento transigere sine praetoris auctoritate, valebit tamen transactio, ex qua eius conditio melior facta est, absque praetoris preambula licentia, & sic notat glo. ibi, quod si ecclesia, vel minor, alienum in causam sibi non concessam, tenet alienatio, si illud utiliter gestu est. Et ratio rationis est, quia quando in aliquo actu debet aliqua iurius solemnitas interuenire, habito respectu ad certum finem, tunc attento fine, & effectu, per quem solemnitas introducitur, sustinetur actus, licet non interueniat, tex. in c. si qua de rebus, 12. quæst. 2. l. 1. §. deinde, ff. de noui oper. nunc. quam rationem assignat Rebiffus, in cap. sine exceptione, 12. quæst. 2. num. 34. vbi hanc sequitur opinionem. Pro qua sententia facit tex. (cum sua glo.) in l. 2. ff. de acceptilationibus, vbi admittitur obligatio im-puberis sine tutori, quando ex ea sequitur utilis liberatio, text. etiam, vbi est alia glo. notanda, in §. 1. l. f. st. de auctoritate tutori. ibi, namque placuit meliorem conditionem licere eis facere sine auctoritate tutoris, quod probat etiam tex. in l. 1. C. de auctoritate præst. & sic eleganter docet Imola, in l. cum lex, in f. ff. de fideiussoribus, quod quando in aliquo actu requiritur solemnitas, fauore alicuius personæ, valcat actus absque ea solemnitate gestus, si reperiatur utilitas personæ. Quæ ad hoc sequitur Socinus iun. consil. 28. num. 11. lib. 2.

8 Ultimo pro hac opinione facit elegans text. in l. non eo minus, C. de procuratoribus, cui consonat text. in l. 3. tit. 5. pat. 3. l. 1. tit. 2. l. 1. 2. in fine. tit. 2. 2. par. 3. vbi probatur, quod licet sententia lata contra maiorem, in iudicio competentem, sine curatore, sit nulla, si tamen feratur in sui fauorem, bene sustinetur, nec poterit aduersarius allegare nullitatem, & assignat text. rationem, ibi, quoniam minoribus etas in damnis subuenire, 10 non in rebus prospere gestis obesse consuevit. Ex qua lego optime declarat & ampliat Gutiérrez, iib. 2. practicatum, quæst. 22. num. 7. legem 55. Tauri, vbi non vallet contractus celebratus à muliere coniugata, sine licentia viri, vt procedat in contractu damnoso, ipsa legis prohibitio, non vero in contractu utili, ab ea celebrato absque damno ipsius mariti, quem intellectum ad d. l. tradit Antonius Gomez, in d. l. 55. num. 2. Pala- lius Rubeus, in repet. rubricæ de don. §. 68. num. 6. Baeza, de non meliorand. c. 11. nu. 54. Meuchaca, de successionum creatione, §. 24. num. 4. Matienço, in l. 3. tit. 3. glo. 1. num. 14. lib. 5. recop. & nostram principalem opinionem dicit, veriorem Decius, in c. ecclæ sanctæ Mariæ, num. 9. de constitutionibus, Doctores, in c. terrulas, 12. quæst. 2. Ripa, lib. 1. responsoriū, c. 1. num. 60. & dicit communem opinionem Oroscius, in d. §. eam transactionem, num. 4. Auédanus, in cc. pp. lib. 1. c. 4. nu. 41. Salzedo, in addit. ad Bern. Diaz, d. reg. 650. vers. Sed opinionem contrariam, vbi plures doctores antiquos refert & sequitur pro hac opinione, quam etiam tenet Rolandus, consil. 54. nu. 19. vol. 2. vbi assignat aliam rationem, ex dicto Baldi, in 11 l. acque, C. de contrahen. & commit. stipul. vbi dicit,

quod statuta disponentia, quod contractus mulierum, vel minorum, non valeant sine presentia propinquorum, debent intelligi de contractibus damnosis, non 12 veto de utilibus, quia quoad fauorabiliter gesta, minor pro maiore reputatur, vt in d. l. neque, quod dictum dicit esse menti tenendum. Ang. in d. l. 1. ff. de accept. Ias. in d. l. is cui bonis, Barba. consil. 35. & consil. 53. col. fin. vol. 2. Ex quibus doctoribus, & rationibus & fundamentis, hec pars vera & iuridica videtur.

Sed contrariam opinionem (imo quod non sufficiat, vt alienatio rei ecclesiastice sit utilis ecclesie, nisi cum solemnitate, & interuenient eorum, quibus à iure hæc res commissa est, alienatio fiat) tenet Bart. Alberi. Baldus, Angelus, & Fulgosius, in d. §. eam transactionem, vbi Ias. dixit communem opinionem, quam sequitur Tiraquellus, post leges coniubiales, glo. 6. num. 56. Ripa, in l. is cui bonis, num. 47. de verbo. Decius, consil. 282. Pinelus, in l. 1. de bonis mater. 3. p. num. 3 1. cum sequentib. Gutierrez, practicar. quæst. lib. 2. quæst. 2 2. Sarmiento (qui doctissime & eleganter declarat) de redditibus ecclesiast. c. 2. num. 1. cum sequen. Loaces in repetitio. l. filius familias, §. 11. num. 403. de leg. 1. & dicit communem opinionem Barnimeto, & Gutierrez, supra, & magis communem & verio rem appellat Pinelus, supra, num. 2 1. & ratio huius 14 opinionis est, quia duo copulatiue requiruntur, in alienationibus rerum minorum, videlicet, quod interueniat utilitas, & solemnitas à iure requisita, & hæc 15 omnia requiruntur pro forma, quæ non potest mutari, l. qui hæredi, l. Mæius, ff. de condit. & demonstrat. c. 1. de baptismo. Et sic, licet contractus sit utilis minori, appositio decreti iudicis requiritur, l. magis puto, ff. de rebus eorum, quæ si interueniat interponitur solemnitas, & sic in d. c. sine exceptione, in alienatione rerum Ecclesiasticatum, non sufficiet sola utilitas, nisi solemnitas iuri, & iudicis decretum interueniat, 16 & si sola utilitas sufficeret, frustra decretum; & reliqua solemnitates desiderantur: vnde optime Bernardus Diaz, supra, in limitatione prima, limitat nostram conclusionem in alienatione rei ecclesiastice, etiam utili: ex eo quia solemnitas est introductory pro forma in tali vèditione, & sic nullo pacto omitti potest: pro 17 qua sententia facit text. in clem. 1. de reb. eccl. non alien. vbi expresse disponit, quod ad hoc vt res ecclesiastica alienari possit, det hoc necessitas ecclesie, aut utilitas exposcere, & nihilominus assensus prælati accedere debet, qd etiam probatur in c. 1. extra cod. 18 tit. in vers. p. 57, quæ est dictio implicativa, vt in l. si sine, (vbi glo.) §. f. ff. rem rat. hab. quem tex. ad hoc ponderat & declarat Salzedo, sup. quæ opinio est communis probatur & fulcitur secundum Sarmientum, sup. ex eo 19 quia alias sequeretur, q. quotiescumque sit utilis conditione ecclesiæ, possit compelli ad vendendum bona sua, quod longe distat à vero tramite veritatis, cū ad hoc nullus priuatus compelli possit, vt in l. inuitum, C. de contrahen. emptio. Ex quib. fundamentis hec pars est magis tuta, & iuri consona, licet contraria summam hæc 20 equitatem. Quare in hac opinioni varietate, vt difficultas & fundamēta pro qualibet opinione adducta, ad amicitiam reducamus talis cōcordia, & distinctio assignanda est, videlicet, q. aut cōtractus gestus ab ecclæ, vel minore, sine solēnitate, est illis utilis, & in nihilo dānosus, nec iudicialis: & tūc, si ille actus est

# Præticæ Questiones

talis naturæ, & cōditionis, quod nulla interuenit obli-gatio ex parte ecclesiæ, vel minoris, sed alium ipsi obli-gant, (vt quādo ijs donatur, vel sibi stipulatur, vel sen-tētia fauorabilis pro eis profertur) tunc sine dubio ali-quo, etiam si nulla iuris solemnitas interueniat, valebit talis actus, quatenus cōcernit vtilitatem minoris, vel Ecclesiæ. Et in hoc casu procedunt fundamenta

2.1 priuæ opinionis. Cuius distinctionem probant no-bis, & insinuant, verba singularia tex. in d. §. pupillus, Instit. de inutilib. stipulationib. ibi, nam alium sibi obli-gare, etiam sine tutoris auctoritate potest, idemque pro-batur, in §. 1. de auctoritate tutor. ibi, si quis dari stipule-tur, non est necessaria tutoris auctoritas, quod si alijs pro-mittat pupilli, necessaria est tutoris auctoritas. Namque placuit meliorem quidem suam conditionem licere eis fa-cere, etiam sine tutoris auctoritate, deteriorem uero non aliter, quam cum tutoris auctoritate. In quo casu proce-dit & loquitur dicta l. non eo minus, C. de procurato-ribus, quia ex eo ibi valuit sententia pro minore nō le-gitime defenso, quia per illam, non minor alijs, sed a-lius minori obligatur, & sic intelligis text. in d. §. eam.

2.2 transactionem, & reliqua iura superius adducta. Est tamen secundus casus, quando ipse minor, vel ecclesiæ, contrahant sine solemnitate, se tātum obligando, non autem obligat, cum quo contractum celebrat, & tunc contractus iste est nullus, cum ex propria illius natura, damnū afferat ecclesiæ, vel minori, & tantum, quod nulla indiget restitutione, vt in l. j. vbi glo. C. de

2.3 in integrum restit. Tertius casu (qui magis congruit nostro assumpto) est, quando contractus est recipro-cus, ex parte minoris, vel ecclesiæ, & etiam illius, cum quo contractus celebratur, vt in casu l. Labeo, §. con-tractum, ff. de verb. signifi. in quo casu contractus est nullus, etiam si vtiliter gestus sit: quia sola vtilitas, si-ne iuris solemnitate, non sufficit, vt in d. §. nec tamen, & in iuribus pro contraria parte allegatis in hac vlti-ma opinione. Quæ cōcordia verissima & iuridica est, quam optime declarat Sarmiento, supra, vbi plura iu-ra sic declarat tam eleganter, quam subtiliter.

## QVÆSTIO DCLXXVI.

Vtrum tempus statuti ad inquirendum contra reum, cur-rat à die scientiæ, vel delicti commissi. Communis con-tra communem, & quid iure regio.

**S**I à lege vel statuto municipali præfigatur terminus ad formandam inquisitionem, vel accusatio-nem, contra reum, talis terminus non currit nisi à die scientiæ commissi delicti. Ita docet Bart. in l. eum qui, §. in popularib. in ff. de iure iuri. quam opinionem di-cit communem Natta, conf. 22. §. nu. 2. vol. 1.